piunt, & vbi lex aliquid singulare de religiosis statuere velit, illud exprimere solet, vt habetur in Clem. i. de priuilegiis, vnde contrarium reliqui omnes docent, Host. & Gemin. in d. capit. cum medicinalis, §. si quis autem numer. 9. Ioan. Andr. ibi, & Steph. Costa numer. 76. Nauar. in Manual. cap. 27. nuan. 7. prope item. Maiol. lib. 5. ca. 45. num. 13. Vgol. de censur. Eccles. Tab. i. cap. 1. 4. §. 9. nu. 2. & Panor. in cap. cum speciali, num. 1. 3. & 9. quod intelligi debet, nisi Regula, & institutiones corum alium modum, & ordinem in excommunicando prescribant, & huiusmodi à Summo Pontifice confirmata sit, aliquo in enim iuri communione derogare non possunt. Sed neque ignorantia, nisi efficiuta, eos excusabit, Reg. Ignorantia, de reg. iur. libt. 6. Excipiunt tamen ab hac pena suspensionis Episcopi, quia non habetur eorum particularis intentio, quod tamen necesse est, ad id, vt ipsi suspensionem incurraut, de quo est clarus textus in capit. Quia periculosis, de sentent. excom. libt. 6. & in proprio casu id expressè docent glos. in cap. cum medicinalis in verbo, iudicium, de sent. excom. lib. 6. & ibi Steph. Costa numer. 78. & Nauar. in Man. cap. 27. num. 7. & hoc de pena, quæ ipso facto contra violantes predictas constitutiones Sacro, & c. cum medicinalis, incurritur.

Præter suspensionis penam quæ ipso iure infligitur, etiam ab homine ipsi penitus poterit Iudex ex officio contra ipsius formam procedens, siquidem condemnatus est ad omnes expensas factas a parte, ratione huius sententiae & ad damnationem interesse parti quam leviter, vt habetur in cap. Sacro, & ibi glos. in verbo, ad interesse, de sent. excom. & in cap. cum medicinalis, eod. tit. lib. 6. & Panor. in d. cap. Sacro, num. 16. & facit l. fin. Cod. de pena Iudic. qui male iudic. l. vlt. ff. de varijs & extraord. cognit. Steph. Costa, in d. capit. cum medicinalis, numer. 65. quod intelligitur, dummodo iniuste, aut iuste excommunicatus omissa monitione, aut aliqua alia conditionum predictatum, ab excommunicatore interesse suum petat, nisi enim petatur non tribuitur, ex Innoc. in d. cap. Sacro, num. 7. Et quod de supradicta suspensionis pena dixi, etiam de hac expensarum solvendarum multa intelligendum est. Procedit enim non solum in iniusta, sed etiam in iusta excommunicatione lata à quoconque iudice, tam delegato, quam Ordinario, cum lex uniuersaliter loquatur, & testantur glos. in cap. cum medicinalis, in verbo, iudicium, & ibi Gem. numer. 9. & 11. Et siue unum tantum ex dictis omittat, nimirum, quia non prius monuit, aut excommunicationem in scriptio non protulit, aut causam excommunicationis expressè non conscripsit, aut sententia ipsius exemplum excommunicato rogatus ab eo infra mensem non præbuit; quodcumque enim horum excommunicator omiserit, constitutionem violasse censetur, ex Host. & Gemin. §. si quis autem, num. 3, in d. c. cum medicinalis, & ex Marian. Soci. in d. cap. Sacro, num. 234. Et hoc, siue aliquod istorum scienter, siue ex infirmitate, temeritate, & negligentiā omisserit, ex glos. in d. cap. cum medicinalis, in verbo, Temerarius, Gemin. ibidein, §. si quis autem, & Steph. Costa, num. 78. in d. c. cum medicinalis, & Marian. Soci. in cap. Sacro, num. 310 de sent. excom. Et siue in personam certam, siue in incertam excommunicationis censuram prorulerit, ex glos. in d. cap. cum medicinalis, in verbo, causam, & Gem. ibi, numer. 16. & Steph. Costa, numer. 27. & Marian. Soci. in d. cap. Sacro, num. 217. Quæ omnia de expressione causa, & quod in scriptis proficeretur, & alia, solum habent locum in excommunicatione hominis, quia potest esse iusta, & iniusta, secundum autem in excommunicatione Canonis siue Iuris, quia illa semper est iusta, vel saltem presumitur iusta, cap. etiam autem lex, dicit. 4. Vnde inferatur, quod si Episcopus per viam constitutions aliquem excommunicaret sine scripto, secundo illam opinionem, quod valet constitutio non scripta, vñiens contra talēm constitutions, non incurrit sententiam excommunicationis, & ipse proficeret penam d. capit. Sacro, & d. capit. cum medicinalis, non incurrit, quia Decretales illæ loquuntur tantum de sententia lata per hominem, non per viam iuris, ut eruditus, & subtiliter Ioan. And. iii. Reg. Nemo potest, de Reg. iur. libr. 6. in Mercurial. & Steph. Costa, repet. in

cap. cum medicinalis, num. 73. de sentent. excom. lib. 6. annotarunt.

18 Pœnam autem hanc, sicut & alteram de suspensione à diuinis officijs, non incurrit qui non vt Iudex, sed vt priuatus, omissis illis conditionibus, excommunicat, suspendit, aut interdicto, id quod colligitur ex eo, quod cap. cum medicinalis, præcipit eam formam adhiberi, vbi quis vt Iudex censuram fert, vtitur enim bis voce hac, Cantic pro-sident Iudex, & paulo post, si quis autem Iudicium. Quamuis enim etiam in casu quo vt pars procedit, premittere debeat monitionem, & reliqua praetare quæ diximus, ex equitate tamen sola, non ex vi constitutionis ad ea tuadet, ita, vt aliquod horum omittendo, penam ca. Sacro, & cap. cum medicinalis, incurrit, sive nec eam incurret, quando propter temporis angustiam, & more periculum formam illam non obseruerat secundum ea que docent glos. in d. cap. cum medicinalis, in verbo, Temerarius. Gemin. ibi dem, §. si quis autem, num. 9. Steph. Costa in d. cap. cum medicinalis, num. 81. & Marian. Soci. in d. capit. Sacro, numer. 237. Ad quod etiam faciunt notata per Ioan. Andr. in cap. 1. de constitut. lib. 6. vbi sit, quod ex causa aliqua quando licitum est legem transgredi, & est texius, & ibi Bald. in l. si quis filio, §. hi autem, circa finem, ff. de iniuncto, rupto, & irrito testam. Immo vero penam hanc Iudex non incurret, si ea de causa exemplum sententiae excommunicationis, non tribuit, quoniam excommunicatus illud non petiit, aut loco, & tempore non congruus, aut post mensem a die latere sententie petierit, ex glos. in d. cap. cum medicinalis, in verbo, requisitus, & ibi, Gem. & Steph. Costa, num. 40. & 41. Innoc. Ioa. Andr. quos referunt Marian. Soci. in ca. Sacro, num. 228. Et licet excommunicato exemplum petenti in fra mensem index denegasset, si tamen in fra mensem deinceps illud offerat, aut ad domum excommunicati absens mittat, & eo non inuenient ostio dominus sue, aut valvis Ecclesie affigat, & de hoc instrumentum publicum conficiat, penas has non incurret, nam in hoc casu ultima mors excommunicato ipsi nocere debet, illud, i. necessario, i. quod si pendente, ff. de peric. & comiobi rei vend. Ioan. Andr. & Host. quos referunt Marian. Soci. in d. c. Sacro, num. 226. & 227. Steph. Costa, repet. in d. cap. cum medicinalis, num. 40. & Vgol. Tab. i. cap. 13. §. 19. num. 19. 12. Alij setiam penas ultra hoc inter se puniri potest Iudex ad arbitrium superioris, vt in d. cap. cum medicinalis, & ibi Steph. Costa, num. 65. & in cap. Sacro, & ibi glos. in verbo, per mensem & Marian. Soci. num. 236. habetur. Superior autem censetur is, qui ipsi excommunicanti immediate praetit secundum Joau. Andr. in dict. capitul. cum medicinalis, & Steph. Costam ibidein, numer. 64. & Marian. Soci. in d. cap. Sacro, num. 244, qui pro hac re citant cap. Quotundam, & cap. si religiosus, de elect. libt. 6. & cap. venerabilibus, §. sed si excommunicatus, de senten. excom. lib. 6.

20 Altera denique conditio post censuram latam est, vt denuncietur qui ea irretinus est cap. curie, i. q. 3. & capis. peruenit, i. & cap. pastoralis §. fin. & ibi Panot. nu. 3. de appellat. cap. patrochianos, cap. conquesti, de sentent. excom. Quod ea ratione statutum est, vt sic excommunicatus rubore perfusus, citius fortassis resipiscat, cum videat omnes eius consortium post denunciationem fugere, capit. i. de exceptio. lib. 6. & Clement. i. §. & quia, & ibi Anch. numer. 15. de penis, & Extrav. infidelis, de furt. & etiam vt ipsi non conscientur, aut villam hac in re excusationem pretendent. Quod idem de suspensi, & interdicto sentiendum est, vt de suspensi, Clement. 2. de penis, & de interdicto, Clement. fin. de penis, habetur. Denunciari igitur debet excommunicatus, siue à iure siue ab

21 homine excommunicatus sit. Et quidem si à iure excommunicatus sit, ab Ordinario eius loci, vbi in censuram incidit, denunciari debet, vt habetur in Clement. 2. locorum, de pen. & Clementina i. de priuilegi. Si vero & ipsius loci, & etiam excommunicati Ordinarius sit, quia scilicet domicilium in sua Diœcesi habet, parochio eius, vt ipsum denunciet, significare debet, necnon vicinis Episcopis, vt id ipsum illi etiam faciant, argum. capit. curie, 11. questio. 3. Quod si

- Ordinarius eius non sit, ipsius Ordinario id significare debet, qui de hoc admonitus, & eum ipse denunciabit, & a suo parocho, necnon ab Episcopis vicinis denunciandum curabit, arg. cap. 1. de rapt. & cap. de illis, 6. questio. 3. Quod si ab homine excommunicatio lata sit, ab ipsomet denunciandus erit, caput, pastoralis, §. fin. de appellat. & cap. 1. de rapt. Et quidem, si sibi subiectus sit, curabit ut parochus loci cum excommunicatum denunciet; si vero sibi subiectus non fuerit, Ordinarium eius de hac removere debet, vt a se excommunicatum denunciatum, & ipse etiam denunciet, nam requisitus ad id obligatur, Clem. 1. §. cotundem, de foro competit, literis autem Episcopi de excommunicato denunciato factis, & proprio signo signatis, cu nomine eius qui excommunicatur, & causa expressione, credere vicini Episcopi tenentur, arg. cap. curæ, 11. quest. 3. & Innoc. in cap. 1. de fide instrum. num. 4. & 10. Panor. in cap. post cessionem, num. 6. & Felin. num. 16. de probat. Quod si Episcopi vicini ita legittime admoniti ipsum denunciate recusent, ad id faciendum a suis Archiepiscopis instantे excommunicatore compellendi sunt, Siue igitur quis excommunicatus ab homine, siue a iure sit, declarari debet delictum, & causa cur excommunicatus sit, & postea denunciandus erit.
2. Modus autem denunciationis hic obseruandus est, scilicet, ut clerici loci illius, vbi excommunicatus denunciandus est, denunciationem in Ecclesijs publicè faciant, arg. cap. curæ, 11. q. 3. & Extrau. vnica in fine, de furt. vt sic omnibus excommunicatis notus sit, & deinde denunciario in scriptis, in earundem Ecclesiarum valuis affigi debet, in eaque denunciatione causa excommunicationis exprimit debet, vt colligatur ex cap. cum medicinalis, de sentent. excom. lib. 6. & Doctores ibi. Quia denunciatione facta excommunicatus & in judicialibus, & in extrajudicialibus, atque in alijs actibus legitimis evitandus est, donec contrarium ab eo probetur qui excommunicatus est, & absclusus declaretur, vt latius Couar. in cap. alma matres 1. part. §. 3. num. 1. de sent. excom. lib. 6. & Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 21. §. 2. num. 12. tradunt.